Indicação Nº  2015        , de 2001

Indicamos, com fundamento no artigo 159 da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a construção e  implantação de base comunitária da Polícia Militar no Bairro Baeta Neves.

Justificativa

 A proposta se baseia no estudo da violência realizada na região do ABC  que apresenta o aumento indiscriminado de ocorrências - furto e roubos - na qual as grandes vítimas são os moradores e comerciante.

          A instalação da base comunitária é uma medida para minimizar a violência. A base é apenas uma medida  que deve ser associada a outras iniciativas sociais e educacionais para diminuir e acabar de fato com a criminalidade.

A base comunitária deverá ser instalada no alto do Baeta Neves na rua Giacinto Tognato esquina com Paulo Toscanelli, em frente ao Cemitério Municipal . Em face de todas essas razões, apresentamos a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Wagner Lino

Sistema STL - Código de Originalidade:291101155500853